zu 4 über Quidam steht 1. Cor. 15 ro 5 ex über quod zu 7 über mortuus steht
 Ro. 4. ro

De' krafft und nutz der selben, das dann das geringst ist vor dem menschen anzusehen. Fleisch und blut verwundert sich mer ab der geschicht, Darumb haben die Evangelisten die histori schlecht beschrieben, nit vil acht gehabt auf die wörter, damit sie uns von der geschicht rissen auf den nutz, damit wir nit auf das unnötig fallen und darneben die frucht verlieren, wie die gethon haben, die das leyden und aufersteigung Christi mit unnuhem geschweß und vil worten herauß gestrichen, ic kunst beweijt und groß gemacht vor den leuten, des rechten stucks geselt und faren lassen.

Darumb mußt wol mercken, das du wiffest, was es dir gelt und was er mit mayn. Es ist nit gnug, das du es hörest, sehest und dich verwunderst als ab ain schauen gemäl, das der maler malt, es gilt dich an, es gilt dir, das du in dem Christo auferstanden seyst und Christus in dir, sonst ist es verlorn, wie Paulus sagt 1. Corinth. 15. 'Wie sagen etlich under euch, die aufersteigung der toden sey nichts?' ist sie nichts, so ist auch Christus mit 20
 1. Pet. 15, 12¹, 17² auferstanden', 'Ist aber Christus nit auferstanden, so ist unser predig vergeblich, so ist auch ewer glaub vergeblich'. Und bald hernach: 'ist Christus nit auferstanden, so ist ewer glaub eytel, so seyt ic noch in ewern sünden, so seynd auch die, so im Christo entschaffen seind, verlorn'. Da rixt Paulus, das die aufersteigung darumb geschehen sey, das sie uns nutz sey, das wir 30
 geläubten, er sey uns auferstanden, das er dadurch unser sind hynem, sonst ist es mit uns verloren, wie er auch klarer anzahget Romanis 4. Rom. 4, 25 'Christus ist gestorben umb unser sünd willen und widerumb auferweckt umb unser gerechtigkeit willen'. Er sagt nit: Christus ist gestorben, das ist ain wunderbarlich ding, und ist wider auferstanden, das ist noch wunderbarlicher. Nayn, er laßts nit in dem mund bleyben, malt es nit aufs ain breit, Sonder 'Christus ist gestorben umb unser sünd, und wider auferweckt umb unser gerechtigkeit willen'. Fassend den spruch tieff in das herz: 'Umb

R] Christo prædicari possunt. Propter p[re]ceccata nostra i. e. imposita sunt ei
p[re]ceccata nostra, ex h[ab]ets auff sich. Si latro debet mori et ego velim, tantum
est: laſſ den lebendig bleib[en], ego. Sic culpa latronis in me venit, ut ipse
liberetur et culpa et poena. Non est fur, quia morior pro eo, non debet
5 p[ro]letri. Christus ergo p[re]ceccatum fert, qui non habuit, et poenam passus,
quam non meruit. Haec verba eorū non apprehendit, quia nimis magna,
nisi s[pir]itus sanctus inscribat, Ut scilicet certo sciām, ne sim peccator et
ille, qui non debet mori nec peccator est, ut auff sich ubenē utrumque, et
p[re]ceccatum et mortem. Da hominem, qui eredit hoc. Ego sum homicida:
10 iam per hoc merui omnia, damnationem &c. et debo habere liberam con-
scientiam, ut nihil me perturbet p[re]ceccatum, quomodo hoc eorū h[ab]mannū
comprehendit? Seio per p[re]ceccatum me meruisse mortem. Sicut de fure
dixi. Cum videt alium mori pro se, non sum fur, non est latro. Ille
renascitur. Sie quando Christianus fio, gloriam habere sol[us] ich: ich weiß von